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DEKLARACJA NA PODATEK LESNY

NA ROK
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DL.1

Podstawa prawna:
Składający:

Art.6 ust.5,6 i7 ustawyz dnia 30 pażdziernika2002r'o podatku |eśnym (Dz. U'z201Ó r. ńrcz as8), ' '".nei da|"i "usta*ą .osoby prawne. jednostki organizacyjne, w tym społki, nieposiadające osobowości prawnej, }ednostki organizicyjne Lasów

Termin składania:

Państwowych, a także jednostki organizacyjne Krajowego ośrodńa Wsparcia Rolnictwa bód'ące właścijielami lóiow,
pos,iadaczami samoistnymi |asóW, uzytkownikami wieczystymi |asów, posiadaczami Iasówstinowiących własnośc śkarbu
Panstwa lub leclnostki samorzqdu terytoriaInego oraz osoby tizyczne będące współwłaŚcicie|ami Iub współposiadaczami
|asów z osobami prawnymi lub z jednostkami organizacyjnymi, W tym spółkami, nieposiadającymi osobowości prawnej'
Do dnia 15 stycznia danego roku podatkowego Iub w terminie 14 dni od dnia wvstapienia oko|iczności uzasadniaiacvch
powstanie obowiązku podatkowego Iub od dnia zaistnienia zmian majqcych wp'ływ.na wysokośc opodatkowania, o t<iorycrl
mowawań.5ust .4]us tawy.  ' l . ' ' ' .  ' . '

A.M!EJscE lcELsKŁADAN|A]DEKLARAcJ|2) . ' . . '
4,  Narua i  ad 'es  s iedz iby  organu

5. ce| złoferia formu|arza (zaznaczyć WłaŚciwy kwadrat):

E t.,łoz"nie dek|aracji E z' toretta deklaracii3)

B.PoDMloTzoBoWĄzANYDazŁoiEtrl.in.oexLARAcJl

f 1. właścicie|, uiytkownik wieczysty |ub posiadacz E z, wspołwłaścicie'' Współużytkcwnik Wieczysty lub współposiadacz

C. DANE PODATNIKA

C.1 . DANE IDENTYFIKACYJNE
a j podatnika (zaznaczyć właściwy kwadrat):

D. *o*""'" E ,.*o."'." D 3.jednost<aorganżacyjna'wtymsŃ|ka,
'  9 \az{a pełna * / Nazwisko "*

1. !e.:/fikator REGON (W przypadku osób fizycznych ne coru pooaje się, o ile zostat nao.ani,)

Po|a 12,13. ,l4 wypełnia osoba fizyczna w przypadku, gdy numer PESEL nie został nadany.

i  12  oata  u .odzen ia  (dz ień  -  mies iąc  -  rok)

10. Nazwa skrócona * / Płerwsze

C.2. ADRES SIEDZIBY

22 '  } rł re;scowośc

c'3' ADRES Do DoRĘCZENNa|eży wypełnić tylko WóWczas, gdy adres do doręczeń jest inny niż w częŚci C.2.

l /  '  u ł | n e

3 1 '  V i e j s c o w o s ć
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D. DANE o LAsAcH PoDLEGAJĄ|}YCH OPODATKOV\ANIU
Powierzchnia w haa) Slawka podatku

zł, zr, gr

nwora pooatKu za oKres, _
którego dotyczy dek|aracja"

z Wyjątkiem IaSóW Wchodzących W skład rezerwatÓW
przyrody ł parkóW narodowĄlch)

33. 34. 35

Lasy wchodzące w skład rezerwatów pEyrody
parkóu' narodowych

36. 37 .

E. |VYsoKoŚc zoBoW|ĄzAN|A PoDATKoWEGo l RAT PoDATKU
Łączna kwota podatku za okres, Kóregq dotyc'y dek|aIacja

Suma kwot podatku z ooz. 3'5 i 38. I I I '

39.

O I

Kwota podatku za miesiące nieobjęte dek|a|:acjąi] 
.

J e ze | lWpoz '  5 za znaczonokwźrd ra t1 ,na |eżywp i sać0 . '

40.

Wysokość zobowiązania podatkow.ego7}

Suma kwot z poz. 39 i 40 (po zaokraglenju do pełnvch złotvch).

41.

Suma kwol z
lezzmła,n'

poz. od 42 do 53 musi być.równa kwo cie z poz. 417)W pzypadku korekty dek|aracji raty, które nie Zostały objęte korektq, pozostają

Kwota I raty Kwatą.ll.Iaty 43.

zł
Kwota lll raty 44. Kwota lV raty 45.

zl
Kwota V raty 46.

zl

Kwota Vl raty 47.

f

Kwota Vll raly Kwota Vlll raty

zl
Kwota lX raty 50.

zł

Kwota X raty Ę{

Kwota Xl raty Kwota Xll raty 53.

zł

F. INFORMACJA o ZAŁĄczNIKACH o"r.larację na|eży s iklndaiwrazzo4pó*ióonin.l,atącznit.'ami (oa u.nń i"j'i"tdgrdlną część'
54. Liczba załączników ZDL.1 55. Liczba załączników zDL-2

L_-,-1__-_f____J

G. (ONTAKT DO OSOBY ODPOWIEDZIALNEJ
DODATKOWE INFORMACJE

zA sPoRzĄDzENlE DEKLARACJI
Podanie informacji w części G nie jęs! obowiązkowe
56. Telefon J / .  E -ma t l

58. Inne (np. okreś|enie zdarzenia powodującego obowjqzek złożenia deklaracji)

H. PoDPls PoDATNIKA l osoB REPREZENTUJĄCYCH PoDATNIKA

H.1 PODPIS PODATNIKA
59. Pierwsze imię 60. Nazwisko

61. Data wypełnienia (dzień - miesiqc - rok) 62. Podpis podatnika

H,2 PoDPISY oSoB REPREZENTUJĄCYCH Po.DATNIKA
63. Pierwsze imię 64. Nazwisko

65.  Data  wypełn ien ia  (dz ień  -  mies iqc .  rok)

L__-  1____J-L- - - l

66. Podpis osoby reprezentującej podatnika

67. Pierwsze imię 68. Nazwisko

69. Data wypełnienia (dz ień. mies iqc -  rok) 70' Podpis osoby reprezentujqcej podatnika
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Ob;ia$nienia

, t
1) Numer PESEL wpisują podatnicy będąpy osobani fiz.ycznymi objętymi rejestrem PESEL, nieprowadząp.y dzipła|ności gospodarczej |ub

niebędqcy zarejestrowanymi podatnikami podffiu gd towarÓw i usług. ldentyfikator podatkowy tllp wriiśilfą ńpzosta|i podatnicy'
Z wyjqtkiem poz. 5 kwadrat 1, i|ekroć jest morva o dek|aracji, rozumie się paez to również korektę dek|araĘi.
Zgodnie z pzepisami Ordynacji podatkowej.
Nalezy podać z doktadnością do czterech miejsc po pzecinku. 

\
{rctę podgfxu na|eży obliczyć, mnoĘc ppdstauę opodatkowania pzez stawkę.podatku, proporcjonalnie do'|iczby miesięcy, których
dotyczy dekbracja.
W przypadku korekty dek|aracji na|eży upisac sumę miesięcznych kwot podatku za miesiqce nieobjęte składaną koreKq dek|aracji.
KtvĘ podatku (rat podatku) zaokĘg|a śę do pełnych złotych, w ten sposób, ze końcÓwki kwot wynoszące mnie1 niz5o groszy pomija
się' a końeówki kwot wynoszQce 50 i w!ęcei groszy podwyższa sję do pełnyoh Źłotyci.
W ostatniej racie następuje wyrównanie do kwoty zobowiązania podatkowego (poz. 4'l).
ob|iczony w dek|aracji podatek nalezy ułpłacać w ratach proporcjona|nych do czasu trwania obowiązku podatkowego w terminach do
dnia 15 kazdego miesiqca.
W pzypadku gdy kwota podatku nie przekracza 100 zł, po<latek. jest płatrry jednorazowo w terminie płatnŃci pienrszej raty.

W pzypadku niewpłacenia W obovirpującycł| terminach.zobowiązania podatkowego |ub raty podatku |ub wpłacenia ich w niepełnej wysokości
niniejsza iiek|aracja stanowi podstarę do uystawienia tytułu wykonawczego, zgodnie z pzepisami o postępowaniu egzekucyjnym w administracji.

Za podanie nieprawdy |ub zatajenie prawdy i pzezto.naraŻenie podatku na uszczup|enie grozi odpowiedzia|ność pzewidziana w Kodeksie karnym
skarbowym.
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